–       4      –

                                                                                                               Дело № 5-5-201/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня     2018 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,         рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
               Общества с ограниченной ответственностью «Осавиахим», ДАННЫЕ,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
              В ходе проведения внеплановой выездной проверки от 27.10.2017 г. в отношении  ООО «Осавиахим»  выявлено нарушение требований ст. 25, ст. 26 Земельного кодекса РФ, выразившееся в использовании земельного участка сельскохозяйственного назначения (невостребованные земельные доли (паи), общей площадью ДАННЫЕ путем обработки (вспахивания), без наличия предусмотренных законодательством РФ прав на использование земельного участка. ООО «Осавиахим» заместителем начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы Сакского района Республики Крым – начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым ФИО   выдано предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства РФ от ДАННЫЕ (получено ООО «Осавиахим»  01.11.2017 ).
        Проверкой исполнения предписания от 18.05.2018 г.  установлено, что  предписание, срок исполнения которого был установлен до 02.04.2018 г., не исполнено, земельный участок засеян предположительно льном-долгунцом. Таким образом, ООО «Осавиахим» продолжает  использовать земельный участок  без наличия прав   на его использование. Каких-либо документов, подтверждающих, что  в период времени с 27.10.2017 г. и до настоящего времени ООО «Осавиахим» предпринимало какие-либо реальные меры для устранения нарушений закона при использовании земельного участка, представлено не было. Таким образом, ООО «Осавиахим» не предприняты все возможные и необходимые  меры для своевременного и надлежащего исполнения предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного  законодательства.
          О времени и месте рассмотрения дела лицо, привлекаемое к административной ответственности,   было уведомлено надлежащим образом путем направления повестки по юридическому адресу ООО «Осавиахим», которая получена 08.06.2018 г.  Ходатайств об отложении рассмотрения дела    не поступало, участие в судебном заседании представителя не обеспечено.

    Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

  Учитывая данные о надлежащем извещении  ООО «Осавиахим», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в отсутствие    лица. привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о  виновности    ООО «Осавиахим»      в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
 Виновность  ООО «Осавиахим » подтверждается совокупностью материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-3), выпиской из ЕГРЮЛ. В котором указан юридический адрес ООО «Осавиахим» (л.д. 4-13), извещением о проведении  внепланой выездной проверки  в период с 14 по 18 мая 2018 г., которое было получено 10.04.2018 г. (л.д. 15,16), распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки  исполнения предписания  об устранении выявленного нарушения от                       27.10.2017 г. (л.д. 17-18), актом проверки от 18 мая 2018 г., приложением    и фототаблицей к нему, согласно которому предписание исполнено не было (л.д. 19-23), распоряжением от 17.08.2017 г. о проведении проверки  самовольного занятия и использования земельных участков сельскохозяйственного назначения в срок  с 23 по 27 октября 2017 г. (л.д. 25-26), извещением о проведении проверки, которое получено ООО «Осавиахим» 05.09.2017 г. (л.д. 29), актом проверки, приложением и фототаблицей к нему  от 27 октября                2017 г. (л.д. 34-39), предписанием от 27 октября 2017 г. об устранении выявляенных нарушений в адрес ООО «Осавиахим», которое получено им 01.11.2017 г.  (л.д. 40, 48).

 Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ являются общественные отношения, возникающие в процессе осуществления государственного (муниципального) надзора (контроля). Объективная сторона данного правонарушения выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный (муниципальный) надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Каких-либо данных о том, что в установленном законом порядке  выданное предписание было обжаловано и отменено, по делу не имеется.    Каких-либо данных о том, что у ООО «Осавиахим» не имелось объективных возможностей устранить предписание в установленный срок, либо, проявляя должную осмотрительность, заблаговременно обратиться с заявлением о продлении срока предписания, в материалах дела не имеется.
 При таких обстоятельствах действия ООО «Осавиахим» подлежат квалификации по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания органа,  осуществляющего муниципальный контроль   об устранении нарушений законодательства.
   Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,   отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств,   мировой судья приходит к выводу  к выводу о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном пределе, предусмотренном  санкцией  ст. 19.5 ч. 1  КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

  ООО «Осавиахим» признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч ) рублей.

              Штраф подлежит уплате по реквизитам:  р/с 40101810335100010001, ИНН 9107002769, КПП 910701001, УФК по Республике Крым (администрации Сакского района Республики Крым л/с 04753254260), ОКТМО 35643000, банк получателя Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 80211690050050000140, Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района                       г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.